
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019112900146

146

Nº 231, sexta-feira, 29 de novembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

http://www.trf3.jus.br/transparencia/licitacoes/ ou na Divisão de Compras e Licitações,
situada na Avenida Paulista nº 1.842 - Torre Norte - 11º andar - Bela Vista - São Paulo -
Paulo - SP - CEP 01310-945.

São Paulo, 28 de novembro de 2019.
LUIZ FERNANDO FERNANDES VIEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2019

Processo SEI Nº 0032713-98.2019.4.03.8000
O Pregoeiro designado pela Portaria nº 3623 de 13/08/2019, informa que o

Edital do Pregão Eletrônico nº 036/2019, para aquisição de Scanner, estará disponível,
a partir das 14h00, do dia 02/12/2019, no endereço eletrônico
http://www.trf3.jus.br/transparencia/licitacoes/ ou na Divisão de Compras e Licitações,
situada na Avenida Paulista nº 1.842 - Torre Norte - 11º andar - Bela Vista - São Paulo
- Paulo - SP - CEP 01310-945.

São Paulo, 28 de novembro de 2019.
LUIZ FERNANDO FERNANDES VIEIRA

Pregoeiro/Substituto

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2019-RP

Processo SEI Nº 0005135-97.2018.4.03.8000.
O Pregoeiro designado pela Portaria nº 3623, de 13/08/2019, informa que

o Edital do Pregão Eletrônico nº 029/2019-RP, Registro de Preços para fornecimento de
materiais e serviços de chaveiro, estará disponível, a partir das 14h00, do dia
02/12/2019, no endereço eletrônico http://www.trf3.jus.br/transparencia/licitacoes/ ou
na Divisão de Compras e Licitações, situada na Avenida Paulista nº 1.842 - Torre Norte
- 11º andar - Bela Vista - São Paulo - Paulo - SP - CEP 01310-945.

São Paulo, 28 de novembro de 2019.
LUIZ FERNANADO FERNANDES VIEIRA

Pregoeiro/Substituto

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 4ª REGIÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2019 - UASG 90030

Nº Processo: 0008371-93.2019. Objeto: Registro de Preços de Suprimentos de Informática.
Total de Itens Licitados: 4. Edital: 29/11/2019 das 11h00 às 17h59. Endereço: Rua Otavio
Francisco Caruso da Rocha, 300, Praia de Belas - Porto Alegre/RS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/90030-5-00053-2019. Entrega das Propostas: a
partir de 29/11/2019 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
12/12/2019 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital também
disponível no sítio www.trf4.jus.br e e-mail: dlc@trf4.jus.br.

GASPAR PAINES FILHO
Diretor Geral

(SIASGnet - 28/11/2019) 90030-00001-2019NE500106

EDITAL Nº 9, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019
CONCURSO PÚBLICO PARA SERVIDORES

CONVOCAÇÃO PARA AVALIAÇÃO DOS CANDIDATOS AUTODECLARADOS NEGROS

O Presidente do Tribunal Regional Federal da 4ª Região, tendo em vista o que
consta no Edital de Concurso Público 01/2019, para o provimento de cargos do Quadro
Permanente de Pessoal do Tribunal Regional Federal da 4ª Região e do Quadro
Permanente de Pessoal das Secretarias da Justiça Federal de 1º Grau das Seções Judiciárias
dos Estados do Rio Grande do Sul, de Santa Catarina e do Paraná, publicado no Diário
Oficial da União em 31 de maio de 2019, e retificações posteriores, resolve:

1. Convocar, para o cargo Técnico Judiciário - Área Administrativa -
Especialidade Segurança e Transporte, os candidatos que se autodeclararam negros,
habilitados após a publicação do resultado definitivo da Prova Prática de Capacidade Física,
conforme Capítulo 12 do Edital de Concurso Público 01/2019, para a realização da
avaliação quanto à condição de pessoa negra prevista no item 6.3 do Capítulo 6 do Edital
de Concurso Público 01/2019, de acordo com as instruções a seguir:

1.1 As avaliações dos candidatos autodeclarados negros serão realizadas nos
dias 15-12-2019, nas cidades de Porto Alegre - RS, Florianópolis - SC e Curitiba - PR, nos
locais e horários a serem informados posteriormente por meio do site da Fundação Carlos
Chagas e de Cartão Informativo, a ser enviado aos candidatos por e-mail.

1.2 O local da avaliação será na Capital do Estado no qual o candidato escolheu
para realizar as Provas Objetivas e Discursivas.

1.3 O candidato deverá apresentar documento original de identidade, conforme
estabelecido no item 8.9 do Capítulo 8 do Edital de Concurso Público 01/2019.

1.4 As avaliações serão realizadas, respeitada a ordem de chegada dos
candidatos, de acordo com a data e horário de convocação divulgados posteriormente,
mediante senha específica, obedecendo-se a prioridade para os casos estabelecidos em
lei.

1.4.1 Somente serão realizadas as avaliações daqueles que comparecerem de
acordo com o horário de apresentação.

1.4.2 O candidato convocado que comparecer após o horário limite de
apresentação será considerado ausente.

1.4.3 Somente serão realizadas avaliações no dia, horário e locais
preestabelecidos neste Edital. Não será permitida a entrada de acompanhantes.

1.4.4 Não haverá segunda chamada, seja qual for o motivo alegado para
justificar o atraso ou a ausência do candidato.

1.5 O não comparecimento à avaliação implicará a perda do direito às vagas
reservadas aos candidatos negros.

1.6 A comissão avaliadora será formada por três integrantes e será considerado
negro o candidato que assim for reconhecido por, pelo menos, um dos seus integrantes.

1.7 A avaliação da comissão considerará o fenótipo do candidato diante da
apresentação presencial.

1.7.1 A critério da Comissão, a avaliação poderá contar com entrevista
pessoal.

1.8 As sessões de avaliação serão filmadas pela comissão e as imagens não
serão fornecidas.

1.9 Os candidatos que não forem reconhecidos pela Comissão como negros -
cuja declaração resulte de erro, por ocasião de falsa percepção da realidade, não sendo,
portanto, revestida de má-fé - ou os que não comparecerem para a verificação na data,
horário e local definidos neste Edital, continuarão participando do concurso em relação às
vagas destinadas à ampla concorrência, se tiverem obtido pontuação/classificação para
tanto. Será eliminado do concurso o candidato que não possua pontuação/classificação
para figurar na listagem geral.

1.10 A avaliação da Comissão específica quanto ao enquadramento, ou não, do
candidato na condição de pessoa negra, terá validade apenas para este concurso.

1.11 Na hipótese de constatação de declaração falsa, o candidato será
eliminado do concurso sem prejuízo de outras sanções cabíveis. Será considerada
fraudulenta a declaração quando, ao se realizar a avaliação, verifique-se a existência de
indícios de má-fé por parte do interessado.

2. Informar que a divulgação do Resultado Definitivo da Prova Prática de
Capacidade Física está prevista para da data de 05-12-2019.

VICTOR LUIZ DOS SANTOS LAUS
DIRETORIA-GERAL

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATTO DE CONVÊNIO

CONVÊNIO nº 01/2019. CONVENENTES: TRF da 4ª Região e INSTITUIÇÃO EDUCACIONAL
SÃO JUDAS TADEU. OBJETO: Estágio junto ao Tribunal. BASE LEGAL: art. 116 e parágrafos
da Lei nº 8.666/93. VIGÊNCIA: 28/11/2024. P.A. 0006759-57.2018. ASSINATURA: Márcio
Bernardes Jardim, Diretor Administrativo, em 28/11/2019.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE ALAGOAS
EXTRATO DE DISTRATO

Processo nº 0001539-38.2016.6.02.8000; Espécie: Termo de Distrato do Contrato nº
24/2014, firmado entre o TRE/AL e a Sra. Selma Maria de Oliveira Abreu, CPF nº
451.642.404.59; Fundamento legal: Parágrafo Segundo da Cláusula Quinta (Da Vigência) do
Contrato TRE/AL nº 24/2014 e na alínea "e" da Cláusula Doze do Contrato, nos arts. 78, XII
e 78, I, da Lei 8.666/93, demais elementos constantes do PA nº 0001539-
38.2016.6.02.8000 e Resolução TRE/AL nº 15.936/18; Assinatura: 14/11/2019. Valor do
Ressarcimento: R$ 4.020,82.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 35/2018; Processo SEI nº 0006669-04.2019.6.02.8000;
Fund. Legal: artigo 57, II, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores combinado com as
Cláusulas Quinta e Onze do Contrato; Partes: União, através do TRE/AL e a empresa J M
L TEIXEIRA - ME, CNPJ sob o n° 09.294.917/0001-10; Objeto: prorrogação da vigência do
Contrato nº 35/2018, que tem por objeto a locação de máquinas de café expresso. Valor
mensal: R$ 990,00. Valor total: R$ 11.880,00. Vigência do contrato: 12 meses; Assinatura:
08/11/2019.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 72/2019

Processo Administrativo SEI nº 0008297-28.2019.6.02.8000.
O Desembargador Pedro Augusto Mendonça de Araújo, Presidente do TRE/AL,

homologou, em 28/11/2019, o resultado do Pregão Eletrônico nº 72/2019, cujo objeto é a
aquisição de medalhas(e seus respectivos estojos), botons de lapela e diplomas, que foi
adjudicado os itens 1 e 2 à empresa ART CARD LTDA, CNPJ nº 05.449.347/0001-30, pelo
valor total de R$ 6.649,80, e o item 3 à empresa NOVA FORMALTA, CNPJ nº
14.550.838/0001-63, pelo valor total de R$ 462,60, com arrimo no art. 4º, XXII, da Lei nº
10.520/02 e no Decreto nº 5.450/05.

Maceió-AL, 28 de novembro de 2019.
INGRID PEREIRA DE LIMA ARAÚJO

Chefe da Seção de Licitações e Contratos

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: (PAD) 4690/2017 TRE-AM Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato n.
07/2017, Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva do sistema de
climatização nos edifícios sede e anexo do TRE/AM. CONTRATANTE: TRIBUNAL REG I O N A L
ELEITORAL DO AMAZONAS. CONTRATADA: EMEREL INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E
REFRIGERAÇÃO LTDA - EPP. Fundamentação Legal: Lei n. 8.666/93, em especial o seu Art.
57, II. Do Objeto: alteração do caput da CLÁUSULA QUINTA (DO PRAZO DE VIGÊNCIA).
Vigência: 4 (quatro) meses, ou seja, de 30/01/2020 a 29/05/2020. Data da Assinatura:
21/11/2019. Assinam: Desdor. Presidente, JOÃO DE JESUS ABDALA SIMÕES, pelo
Contratante, o Sr. JOSÉ RAIMUNDO PEREIRA, pela Contratada.

SECRETARIA DO TRIBUNAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO

Processo: PAD 8527/2019-TRE-AM. Espécie: Termo de Compromisso para execução de
recolhimento de resíduos recicláveis descartados, sem custos financeiros para o DOADOR,
por entidade sem fins lucrativos - associação ou cooperativa, integrada exclusivamente por
catadores de recursos recicláveis e/ou reutilizáveis de baixa renda. Celebram entre si o
TRE-AM, e a ECO COOPERATIVA DE INDUSTRIALIZAÇÃO DE MATERIAIS RECICLÁVEIS DO
AMAZONAS, CNPJ 12.933.171/0001-52. Fundamentação Legal: art. 24º, inciso XXVII da Lei
n. 8.666/93, no Decreto n. 5.940/2006, no PGRS-TRE/AM aprovado pela Portaria TRE-AM n.
224/2018, na Resolução CNJ n. 201 de 03/03/2015, na Resolução TSE n. 23.474/2016 e na
legislação correlata. Vigência: 06 (seis) meses, a contar de sua assinatura. Data da
Assinatura: 19/11/2019. Assinam: Desembargador JOÃO DE JESUS ABDALA SIMÕES ,
Presidente do TRE-AM, e o Sr. FÁBIO DACIO DA SILVA, representante do ECO COOPE R AT I V A
DE INDUSTRIALIZAÇÃO DE MATERIAIS RECICLÁVEIS DO AMAZONAS.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO PAD n.º 17.408/2019. OBJETO: Curso de Técnicas Avançadas de Pesquisa
Jurídica na WEB. FAVORECIDO: CONSULTRE CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA: Art. 25,
II, c/c art. 13, VI da Lei n.º 8.666/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento 3.33.90.39.48.
Ação 02.122.0570.20GP.0029. VALOR: R$ 22.100,00. RATIFICAÇÃO: Raimundo de Campos
Vieira, em 28/11/2019. Salvador, 28 de novembro de 2019.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

NOTA DE EMPENHO N.º 2019NE002664, emitida em 05/11/2019. FAVORECIDO:

SLG COMERCIO SERVICOS E REPRESENTACOES EIRELI OBJETO: Aquisição de

Condicionadores de ar. VALOR: R$ 39.980,00. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão

Eletrônico 19/2019, ARP nº 40/2019 e Leis 10520/02 e 8.666/93. DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA: Elemento 4.4.90.52.12; Ação 02.122.0570.20GP.0029,

PROCESSO nº 12438/2019. Salvador, 28 de novembro de 2019.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-29T03:12:12-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




